
Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS
REGIÃO 

ADMINISTRATIVA
MUNICÍPIO CARGO Ordem 

de 
criação 

da 
vaga

VAGAS FORMA DE 
PROVIMENTO

BELÉM I ICOARACI TÉCNICO - 
PSICÓLOGO

01 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

BELÉM AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

03 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

05 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

07 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

09 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

11 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

BELÉM II SANTA IZABEL AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

01 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

SUDESTE I MARABÁ AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

02 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

03 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

MARAJÓ II BAGRE AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

01 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

CHAVES AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

02 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

SUDESTE II AVEIRO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

01 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 

OUTRAS 
REGIÕES

3º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

BAIXO AMAZONAS ALMEIRIM/MONTE 
DOURADO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

04 1 1º CRITÉRIO: 
MESMA REGIÃO
2º CRITÉRIO: 
CONCURSO 
PÚBLICO

ANEXO II
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA CONCURSO DE REMOÇÃO

NOME DO SERVIDOR: _________________________________
________________________________
MATRÍCULA: _____________________________  CPF: ______
________________________________
CARGO: ____________________________________________
_________________________________
UNIDADE ATUAL: ____________________________________
_________________________________
REGIÃO ADMINISTRATIVA: _____________________________
________________________________
MUNICÍPIOS/PROMOTORIAS DE JUSTIÇA PARA AS QUAIS 
DESEJA REMOÇÃO, POR ORDEM DE PREFERÊNCIA:
1)_________________________________________________
__________________________
2)_________________________________________________
__________________________
3)_________________________________________________
__________________________

O servidor acima identifi cado, REQUER sua inscrição para 
o Concurso de Remoção, conforme Edital nº. 001/2016-
MP/PA, indicando seu desejo de remoção, nos termos das 
Portarias nº. 4765/2015 - MP/PGJ e nº. 5979/2015-MP/PGJ, 
publicadas, respectivamente, no D.O.E. de 13 de agosto de 
2015 e 28 de setembro de 2015, para ocupar a vaga do cargo 
de _______________________________ no Município de 
____________________, pertencente à Região Administrativa 
_________________________.

________________, ___ de ______________ de 20___.
______________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

OBSERVAÇÃO: A constatação de má-fé nas declarações 
prestadas pelos candidatos, acarretará a anulação da inscrição 
e de todos os atos dela decorrentes, inclusive a anulação 
do ato de remoção, se já efetivado, sem qualquer ônus 
para a Administração e sem prejuízo das cominações legais 
pertinentes.

ANEXO III
TERMO DE DESISTÊNCIA DE INSCRIÇÃO 

DO CONCURSO DE REMOÇÃO
NOME DO SERVIDOR: _________________________________
__________________________
MATRÍCULA:  ____________________________   CPF: ______
__________________________
CARGO: ____________________________________________
__________________________
UNIDADE DE LOTAÇÃO: _______________________________
__________________________
REGIÃO ADMINISTRATIVA: _____________________________
__________________________
MUNICÍPIO PARA O QUAL REQUEREU REMOÇÃO: ___________
_________________________

O servidor acima identifi cado, de forma irretratável, DESISTE 
de sua inscrição efetuada para o Concurso de Remoção 
de Servidores, através do protocolo nº _____________,  
conforme Edital nº. 001/2016-MP/PA, nos termos do art. 7º, 
§4º da PORTARIA Nº. 4765/2015-MP-PGJ, publicada no D.O.E. 
de 13 de agosto de 2015.                              

________________, ___ de ______________ de 20____.
______________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

Protocolo 950130
ATO Nº 044/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I

MANOEL MAURÍCIO RAMOS NETO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 950148
PORTARIA Nº 1962/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 040/2016/
MP/CPADS, datado de 14/3/2016, protocolizado sob o n.° 
15799/2016, em 15/3/2016,
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA N.º 
833/2016-MP/PGJ, de 19/1/2016, e publicada no D.O.E. de 
26/2/2016, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 950161

PORTARIA N° 1993/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do ofício nº 012/2015-
MP/CAOCível, datado de 16/3/2016, protocolizado sob o nº 
17277/2016, em 23/3/2016,
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para participar das reuniões ordinárias do Grupo de Trabalho 
“Confl itos Agrários e Fundiários no Estado do Pará - GT Agrário”, 
que ocorrerão nos dias 1º/4, 2/5, 27/5, 3/6, 24/6, 26/8, 30/9 a 
9/12/2016, no Auditório das Promotorias da Infância e Juventude 
da Capital, nos horários de 8h as 12h e 14h as 17h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 950164

PORTARIA N.° 1990/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 007/2016/
MP/2ªPJEntorpecentes, datado de 18/3/2016, protocolizado sob 
o nº 16470/2016, em 18/3/2016,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA das funções de representante do Ministério Público do 
Estado do Pará no Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, 
na condição de titular, designado por meio da PORTARIA N° 
753/2015-MP/PGJ, de 13/2/2015, publicada no D.O.E. de 
7/4/2015, a contar de 21/3/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Aldir Jorge Viana da Silva se houve 
no desempenho de suas funções.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO 
ALEGRIA para, como representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, compor o Conselho Estadual sobre Drogas - 
CONED, na condição de titular, a contar de 21/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


